起草说明

为贯彻落实国家、省关于开展涉及行政复议的行政规范性文件清理工作要求，我局组织开展了市政府行政规范性文件的相关清理工作，草拟了《南京市人民政府关于修改和废止部分市政府行政规范性文件的决定（草案）》，现将有关情况说明如下：
一、清理标准

主要包括：一是对符合新修订的行政复议法要求，或者不涉及行政复议法修订的，予以保留；二是对主要内容不符合新修订的行政复议法要求，特别是与管辖体制不相适应的，予以废止；三是对部分内容不符合新修订的行政复议法，但仍需要继续实施的，予以修改。

二、清理结果

经清理，拟修改市政府行政规范性文件2件、废止4件。具体情况如下：

（一）拟修改的市政府行政规范性文件（2件）
包括《南京市城市低收入及中等偏下收入住房困难家庭认定办法》（宁政规字〔2013〕14号）、《南京市房屋结构变动安全许可实施细则》（宁政规字〔2019〕6号）等2件。修改的主要原因在于行政复议管辖体制方面。新修订的《行政复议法》规定，县级以上地方各级人民政府统一行使行政复议职责，原则上取消了地方各级人民政府工作部门的行政复议职责。2个文件相关条款相应作了修改。同时，对其他不符合现行规定和工作实际的条款一并作了修改，如制定依据、机构名称等。
（二）拟废止的市政府行政规范性文件（4件）
《南京市行政复议听证程序规则》（宁政办发〔2004〕45号）、《南京市行政复议调解与和解实施办法》（宁政办发〔2010〕106号）等2件，其主要内容已被《行政复议法》《江苏省行政复议听证办法》等上位法上位文涵盖、替代，拟予以废止。

此外，《南京市人民政府信访事项复查复核办法》（宁政办发〔2005〕123号）已被《江苏省信访事项复查复核办法》涵盖、替代；《南京市控制性详细规划执行与调整规定》（宁政办发〔2007〕154号）已与实际工作不符，市规划资源局正在根据《南京市国土空间规划条例》重新制定《南京市详细规划技术修正管理办法》。经部门申报、我局审核，2件拟一并予以废止。

PAGE
1